
- 1 -

八戸市立図南小学校 令和元年度 Ｎｏ．２ ６月号

ホームページは http://www.hachinohe.ed.jp/tonan_e/
ブログ https://nblog.hachinohe.ed.jp/tonane/

校長 鈴木規夫

５月２６日（日）令和になり初めての運動会が行われました。子どもたち
は、テーマを「仲間と共に 全力出しきり 勝利のかべを突破せよ」
として、６年生を中心に優勝めざしてがんばりました。結果は、
白組の５年連続優勝で幕を閉じました。
今年の運動会は、雨の心配ではなく気温の心配をするという

今までにない運動会となりました。保護者の皆様には、急なお
願いにもかかわらず、子どもたちへの熱中症対策をしていただきました。ま
た、運動会の時間を短縮するために、来賓玉入れ・幼児レース・ＰＴＡ綱引
きの種目をカットさせていただきました。当日の実施に向けて参加者の確保
等、事前の連絡調整をとっていただいた皆様のご苦労を実らせることができ
ず、大変申し訳ございません。その貴重な時間を使って、日陰での休憩や給
水タイムを取りながら運動会を進め、終了時刻も早めることができました。
最高気温３０度以上という暑い中でしたが、何とか運動会を終えることがで
きました。皆さまのご理解とご協力に心よりお礼申し上げます。
運動会予行の時、子どもたちに「努力はたし算、協力はかけ算」の話をし

ました。内容は、「努力はたし算ですから、自分が努力した分、結果は必ず増
えていくこと。協力はかけ算ですから、一人一人が同じ思いで協力し合うこ
とで、大きな力になること。」というようなものです。運動会当日、子どもた
ちは６年生を中心に、暑さに負けず、一人一人が一生懸命がんばる姿・みん
なで力を合わせてがんばる姿をたくさん見せていました。ご来場の皆さまに
も伝わったことと思います。子どもたちの成長を、ご家庭でも大いに誉め認
めてあげてください。学校でも、子どもたちの成長をこれからの学校生活に
生かせるよう指導して参ります。
最後になりましたが、５月１２日（日）運動会に向けて保護者の皆さまに

は、学校の環境整備や入場門の設置を行っていただきました。運動会当日は、
お父さん委員会を中心に、テントの設営や万国旗の準備、運動会終了後には、
会場の後始末にご尽力いただきました。毎年のこととは思いますが、皆さま
のご協力があるからこそ運動会が実施できたものと思います。重ねてお礼申
し上げます。

- 2 -

〈６月の生活・保健目標〉

○雨の日の過ごし方を工夫しよう
○むし歯の予防に努めよう

日 曜 行 事
１ 土 Ｐ環境委員会花植え
２ 日
３ 月 手作り弁当の日

こころの劇場（６年）
４ 火 側弯症健診

クラブ活動組織会
５ 水 ５時間授業

全校集会（表彰）
６ 木 お話タイム
７ 金
８ 土
９ 日
10 月 学校納入金引落日
11 火 漢字テスト

委員会活動
12 水 心電図検査（１年）

音楽集会
13 木
14 金 計算テスト

クリーン大作戦１
15 土
16 日
17 月 読書週間（～２８日）

プール清掃
18 火 委員会活動

臨時児童集会
19 水 修学旅行（６年）
20 木 修学旅行（６年）
21 金 修学旅行（６年）
22 土
23 日
24 月 芸術鑑賞教室
25 火 防犯教室

クラブ活動
26 水 プール開き
27 木 参観日
28 金
29 土
30 日

芸術鑑賞教室のご案内
６月２４日（月）に芸術鑑賞教室を開催いたします。今年は、

民俗歌舞団ほうねん座による「おらがふるさとのまつりうた」

を鑑賞します。保護者の皆様は、無料でご覧いただけます。開

演が１０：２５、終了が１１：４５となっております。座席を

準備してお待ちしておりますので、お時間にご都合のつく方は、

是非ご鑑賞ください。

◆第３６回北日本少年少女レスリング選手権大会

小学生の部（１・２年生男女）２４ kg級 Blue
第１位 ２年 関 柊仁

◆第３９回全日本学童軟式野球大会

マクドナルド・トーナメント八戸市予選

第１位 長者ベースボールクラブ（図南小・長者小合同）

（６／１５、１６にむつ市で行われる県大会に出場）

◆全日本卓球選手権青森県予選

６年の馬場未來さんが代表決定戦に勝利し、７／２６～２８

に兵庫県神戸市で行われる全国大会に出場

暑く！熱く！燃えた運動会

おどる玉入れポンポンポコリン ありのえさ運び

騎馬戦～令和元年新たな伝説～ 図南にこにこ音頭

学級懇談終了後、心肺蘇生法

とＡＥＤ使用の研修会を開催し

ます。後日案内を配付いたしま

すので、是非ご参加ください。


